
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal do Administração............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................09
Fundo Municipal de Previdência.........................................................................................................................................................................................................................................................10
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 458 DE 13 DE MARÇO 2023. 

 
EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor 
de R$212.890,48 (duzentos e doze mil e oitocentos e noventa reais e 
quarenta e oito centavos) para reforço de saldo de dotações 
consignadas no Orçamento Programa em vigor e dá outras correlatas 
providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a 

legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal nº 3.696 de 27 de dezembro de 2023 – Lei 
Orçamentária, 

DECRETA 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor R$212.890,48 
(duzentos e doze mil e oitocentos e noventa reais e quarenta e oito centavos) para reforço das seguintes dotações, a 
saber: 

SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL (1500) 

Codificação Discriminação da Despesa  Valor em R$  

30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Pirai 

08.244.3014.1.534 Benefícios Eventuais Concedidos 

3.3.90.39.00.00.00.00.00.1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica   R$ 212.890,48  

SUBTOTAL  R$ 212.890,48  

  
TOTAL    R$ 212.890,48  

 

 Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no 
artigo anterior, serão utilizadas como fonte de recurso as anulações parciais e na forma que prevê o artigo 43 e seus 
parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

ANULAÇÃO MUNICIPAL (1500) 

Codificação Discriminação da Despesa  Valor em R$  

30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Pirai 

08.244.3014.1.534 Benefícios Eventuais Concedidos 

3.3.90.32.00.00.00.00.00.1500 Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita  R$ 212.890,48  

SUBTOTAL  R$ 212.890,48  

  
TOTAL    R$ 212.890,48  

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Barra do Piraí (RJ), 13 de Março de 2023. 
 

 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÕES

Homologo e adjudico a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 04/2022, objetivando : PROVÁVEL PARA AQUISIÇÃO LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVO, OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDA-
DOS DE INTIMAÇÃO E CITAÇÃO, em favor da empresa: VERTICAL RJ SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA– Item 01, 02 e 03, no valor total de R$ 450.450,00 (Quatrocentos e 
cinquenta mil e quatrocentos e cinquenta reais)
Importa o presente Pregão Eletrônico nº 04/2023 em R$ 450.450,00 (Quatrocentos e cinquenta mil e quatrocentos e cinquenta reais), conforme laudas do processo 
nº 26244/2022. Dione Barbosa Caruzo - Secretário Municipal de Saúde - Interino.
 
Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - n° 002/2023 – Objetivando a aquisição de material de recapeamento e revestimento asfáltico pata “tapa 
buraco” e recapeamento das reformas das vias Municipais e atendimento às demais necessidades da Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme Termo de 
Referência, em favor da empresa : STRUTURA ASFALTOS S.A., no valor global de R$ 1.092.000,00 (um milhão e noventa e dois mil reais). Importa o Presente Pregão 
Eletrônico - n° 002/2023 em R$ 1.092.000,00 (um milhão e noventa e dois mil reais), conforme laudas do processo nº 29878/2022. Mário Reis Esteves – Prefeito Mu-
nicipal.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 94/2020

Processo nº 7226/2020.
Contrato nº 94/2020.
Objeto: Locação de imóvel onde está localizado o Sine e Procon situado na Travessa Assumpção, lojas 45 e 49 no edifício Beira Rio, Centro, Barra do Piraí/RJ.
Locador : Antônio Carlos Ferreira Baptista
CPF Nº 993.756.057-87
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica reajustado o CONTRATO nº 94/2020, irmado entre o locador Antônio Carlos Ferreira Baptista e a Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí, aplicando-se ao valor contratado o índice IGPM de  60369590%, passando o valor GLOBAL de R$ 68.940,00 (sessenta e oito mil, novecentos e quarenta reais) 
para R$ 73.331,20 (setenta e três mil, trezentos e trinta e um reais e vinte centavos), sendo  o valor mensal reajustado de R$ 2.444,37 (dois mil quatrocentos e quarenta 
e quatro reais e trinta e sete centavos).

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 14 de março de 2023.

 Mário Reis Esteves
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 115/2021

Processo nº 9772/2021.
Contrato nº 115/2021.
Objeto: Locação de imóvel onde está localizado Arquivo Municipal situado na Avenida Governador Portela nº195 primeiro andar, Centro, Barra do Piraí/RJ.
Locador : Antônio Carlos Ferreira Baptista
CPF Nº 993.756.057-87
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica reajustado o CONTRATO nº115/2021, irmado entre o locador Antônio Carlos Ferreira Baptista e a Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí, aplicando-se ao valor contratado o índice IGPM de  6,369590%, passando o valor GLOBAL de R$ 46.230,00 (quarenta e seis mil, duzentos e trinta reais) para R$ 
49.174,66 (quarenta e nove mil, cento e setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), sendo  o valor mensal reajustado de R$ 1.639,16 (hum mil, seiscentos e 
trinta e nove reais e dezesseis centavos).

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 14  de março  de 2023.

 Mário Reis Esteves
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE DISPENSA Nº 009/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção corretiva de aparelhos de ar condicionado, a im de atender às necessi-
dades da Secretaria Municipal de Educação.

EMPRESA: Renan da Cruz Coutinho Silva Refrigeração, CNPJ:30.389.672/0001-00
VALOR: A presente contratação importa em R$ 4.325,00 (quatro mil trezentos e vinte e cinco reais).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 01 de março de 2023.
                                         

Wanderson Luis Barbosa Lemos
Secretário Municipal de Educação

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de ls. 37 a 
39, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 01 de março de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

                       EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2023 

 
PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49,    
FORNECEDOR:  VERTICAL RJ SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA 
CNPJ/MF sob o nº 13.123.772/0002-43  
OBJETO: PROVÁVEL PARA AQUISIÇÃO LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVO, 
OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDADOS DE 
INTIMAÇÃO E CITAÇÃO. 
PROCESSO Nº 26244/2022 
Item Descrição Un Qtde Valor Unitário Valor total 
1-  Leite em pó Pregomin Pepti 400 gramas Lata 936 R$ 135,00 R$ 126.360,00 
2- Neocate Neo Advance - 400 gramas Lata 936 R$ 210,00 R$ 196.560,00 
3- Neocate LCP - 400 gramas Lata 780 R$ 263,50 R$ 127.530,00 
Valor Total: Quatrocentos e cinquenta mil e quatrocentos e cinquenta reais R$ 450.450,00 

Data da Assinatura: 14  de março de 2023 
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava. 
Valor total do item acima: R$ 450.450,00 (Quatrocentos e cinquenta mil e quatrocentos e 
cinquenta reais) 
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde - Interino 

 
 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 11/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Água e Esgoto e a  Empresa Uniterra Terraplanagem 
LTDA.

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em manutenção corretiva com fornecimento de peças para estação de tratamento de água..

VALOR R$ 665.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18144/2022

VIGÊNCIA: 14/03/2023 à 14/03/2024.

FUNDAMENTO:  Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal 5.450/2005, Lei Federal 8.666/93, Lei Complementar 123/2006, Lei Municipal 
961/2005, Decreto Municipal 106/2005, Lei Municipal 1.359/2007, Decreto Municipal 125/2010.

DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2023.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 10/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a  Empresa Uniterra Terraplanagem LTDA.

OBJETO: Prestação de serviço de locação de 02 (dois) caminhões trucados (carroceria) com capacidade de 12 (doze) toneladas, inclusive mo-
torista, equipado com guidauto (munck), com capacidade máxima de 10,5 toneladas, incluindo 02 (dois) auxiliares, para uso em todo 
município de Barra do Piraí – RJ, incluindo os 05 (cinco) Distritos : Califórnia, Dorândia, Ipiabas, Vargem Alegre, e São José do Turvo.

VALOR R$ 609.977,28

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5609/2022

VIGÊNCIA: 14/03/2023 à 14/03/2024.

FUNDAMENTO:  Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal 5.450/2005, Lei Federal 8.666/93, Lei Complementar 123/2006, Lei Municipal 
961/2005, Decreto Municipal 106/2005, Lei Municipal 1.359/2007, Decreto Municipal 125/2010, Decreto Municipal 015/2020.

DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2023.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 12/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal do Ambiente e a  Empresa Complexo Paisagístico Paraíso 
das Palmeiras LTDA.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA E CORTE (SUPRESSÃO) COM PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, MORTAS, COM RISCO DE QUE-
DA OU INADEQUADAS AO LOCAL, EM ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, INCLUINDO MÃO DE OBRA E TODOS 
OS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA ESSE FIM

VALOR R$ 36.387,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 25187/2022

VIGÊNCIA: 14/03/2023 à 14/06/2023.

FUNDAMENTO:  Artigo 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/21

DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2023.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo  do  Contrato nº 06/2022.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Empresa Transformatio Technology EIRELI.

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 06/2022, relativo à Contratação de empresa especializada para locação de equipa-
mentos de informática podendo ser seminovos, sendo Item 01 – Locação de Estação de Trabalho I - Básico, item 02 – Locação 
de Estação de Trabalho II – Avançado, Locação de Estação de Trabalho III – Notebook;  em atendimento a demanda existente 
na prefeitura visando compor o parque computacional da Prefeitura de Barra do Piraí

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2472/2022.

VALOR R$ 99.813,12

VIGÊNCIA: 07/03/2023 à 07/03/2024.

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º,  inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  07 de março de 2023.



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2022.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Uni Terra Terraplenagem Ltda - ME. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2022 por 03 (três) meses a contar da sua assinatura. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5104/2022.

VIGÊNCIA: 20/02/2023 à 20/05/2023

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1° inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa L.B Dinelli Transporte e Locações – ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2420/2020.

VALOR: R$ 542.376,00.

VIGÊNCIA: 18/03/2023 à 18/09/2023.

FUNDAMENTO: Artigo nº 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  14 de março de 2023.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2021. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Instituto Brasileiro de Administração Mu-
nicipal - Ibam.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência por 12 meses.

VALOR: R$ 371.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10696/2020.

VIGÊNCIA: 18/02/2023 à 18/02/2024

FUNDAMENTO: Art. 57, inciso IV,  da Lei Federal n.º 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DO CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Convênio nº 01/2023. 

PARTES: Município de Barra de Piraí e o Município de Queimados.

OBJETO: Estabelecer diretrizes para atribuir a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/RJ, por intermédio da concessionária, vencedo-
ra da licitação de tais serviços , através do processo licitatório nº 3493/2018, a execução dos serviços de remoção, guarda, 
devolução e leilão dos veículos que forem objetos de apreensão /remoção com base no Código de Trânsito Brasileiro ou na Lei 
nº 2.709/2013 ou de apreensão com base no Código de Posturas em todo o Município de Queimados/RJ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18621/2022.

VIGÊNCIA: 14/13/2023 a 14/03/2026.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 9.503/97, Lei Municipal nº 2.709/2013 e Lei Municipal nº 2.831/2015.

DATA DE ASSINATURA 14 de março de 2023.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

CMILA 002/2023 MOREIRA E SILVA 
STUDIO DE TREIN-
AMENTO INTEGRA-
DO LTDA

48.634.428/0001-12 Atividades de condicionamen-
to físico (COD 93.13-1-00)

28.341/2022 22° 30’ 0.93” S 
43° 52’ 2.71  ” W.

AA 010/2022 MUNICÍPIO DE BAR-
RA DO PIRAÍ – SEC-
RETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS PÚBLICAS

28.576.080/0001-47 Autorizar a intervenção 
(Serviço de fundação da pas-
sarela sobre o Rio Piraí e re-
moção de escombros), em 
área totalmente atingida pela 
Faixa Marginal de Proteção

26.304/2022 22° 29’ 43.37” S 
43° 48’ 48.78  ” O.

CMILA 011/2023 GENILZA MUNIZ 
RANGEL

104.657.597-00 Instalação hidráulica para 
abastecimento de água (COD 
43.22-3-01) 

359/2023 22° 29’ 03.5” S 
44° 02’ 38” O.

CMILA 073/2022 EBM HOTELARIA 
EIRELI

28.686.887/0001-32 Hotéis (COD 55.10-8-01) 16.788/2012 23K 626512.10mE
7521311.67mS

CMILA 106/2022 STATLED BRASIL 
CONSTRUTORA E 
PARTICIPAÇÕES S.A

10.526.336/0001-46 Sede administrativa com ga-
rageamento de frota

21.650/2022 22° 26’ 59.2” S 
43° 47’ 39.6 ” W.

LI 0952/2022 CERÂMICA UNIÃO 
LTDA

28.567.154/0001-89 Obras de terraplenagem – 
corte 15.331,01m³ / aterro 
193.694,47m³, para implantação 
do loteamento Vila Mariana, 
compreendendo 403 lotes, em 
área total de 384.460,30m² inclu-
indo a construção de uma ETE

7.889/2020 22°29’4.29’’S       -      
44°2’29.05’’O

20 de dezem-
bro de 2024

LO 0919/2022 MARNANGLÔ 
EMPREENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇÕES 
LTDA

04.870.142/0001-60 Complexo hoteleiro / Hotel fa-
zenda com lavanderia, estação 
de tratamento de água e siste-
ma de tratamento de eluentes.

16.788/2012 23k 626512.10mE       
7521311.67mS

14 de junho 
de 2032

LO 958/2023 TZA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE E ZE-
LADORIA AMBIEN-
TAL LTDA

26.876.629/0001-93 Estação de Tratamento de Elu-
entes – ETE e Lavador Veicular

29.691/2022 22°27’4.32’’S          
43°47’45.11’’O

26 de janeiro 
de 2033

LO 940/2022 DUQUE E SOARES 
RECICLAGEM DE 
LIXO LTDA

09.266.188/0001-99 Recuperação de materiais 
plásticos (COD 38.32-7-00) e 
demais códigos do CNPJ (COD 
38.39-4-99) e (COD 38.31-9-99)

18.620/2008 22°27’50.04’’S          
43°48’54.4’’O

27 de out-
ubro de 2032

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 439/2022

      A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017 e Decreto Estadual 46.890/2019, autoriza a prorrogação do prazo de validade da Licença Ambiental Simpliicada 
0639/2017, até 13 de setembro de 2027, e é concedido com base nos documentos e informações constantes do processo nº 34.224/2011.
Condições de Validade:
1. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.
2. Promover a manutenção periódica dos sistemas de controle instalados, de forma a garantir sua eiciência, utilizando os serviços de empresas devidamente licen-
ciadas e mantendo os comprovantes à disposição para ins iscalizatórios.
3. Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Especíicas da Licença Ambiental Simpliicada 0639/2017.
4. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.      

Barra do Piraí, 22 de agosto de 2022

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 458/2023
                    
A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições 
legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, 
Lei Complementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017 e Decreto Estadu-
al 46.890/2019, promovendo as seguintes alterações na Licença de Operação 
0751/2020, emitida com base nos documentos e informações constantes do 
Processo Administrativo Municipal no 618/2020.
Na linha 10, da Página 1 de 2 onde se lê:
Endereço: Rua Isaias Salgado Pereira, n° 190, Califórnia da Barra – Barra do Piraí/
RJ.
Leia-se: 
Endereço: R Dr Tancredo de Almeida Neves, n° 703/08, Califórnia da Barra – Barra 
do Piraí/RJ.

Condições de Validade:
7. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circu-
lação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no 
prazo de 30 (trinta) dias.
8. Esta Averbação tem sua validade vinculada na Licença de Operação nº 
0751/2020, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas.
9. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras 
licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.
 

Barra do Piraí, 19 de janeiro de 2023

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

AVERBAÇÃO DE LICENÇA A422/2022

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições 
legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, 
Lei Complementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017, Decreto Estadual 
46.890/2019, promovendo as seguintes alterações na Dispensa de Licenciamen-
to Ambiental Municipal 095/2018, emitida com base nos documentos e infor-
mações constantes do Processo Administrativo Municipal no 11.831/2018. 
Na linha 8, da página 1 de 1 aonde se lê:
Realizar a atividade: Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (COD. 
47.84-9-00) e demais códigos do CNPJ (COD. 47.23-7-00).
Leia-se:
Realizar a atividade: Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (COD. 
47.84-9-00) e demais códigos do CNPJ (COD. 47.23-7-00) e (COD. 47.29-6-99)

Condições de Validade:
5. Esta Averbação tem sua validade vinculada a Dispensa de Licenciamento Am-
biental Municipal 095/2018, desde que respeitadas as condições nela estabele-
cidas.
6. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras 
licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 01 de julho de 2022.

RENATO CAMERANO BARBOSA DA COSTA
Diretor Deptº Licenciamento e Gestão Ambiental

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do servidor Sr. ALCIDES PEDRO PANIZZI, 
falecido em 10/03/2023, conforme processo nº 4019/2023.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 10/03/2023 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 15 de março de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria da servidora Sra. LUCY FELICIANO DA 
COSTA GONÇALVES, falecida em 28/02/2023, conforme processo nº 4072/2023.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 28/02/2023 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 15 de março de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 048 | 15 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL


